АДМИНИСТРАЦИЯ
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.03.2025 № 1918

О создании Комиссии по оценке зеленых насаждений и расчету компенсационной стоимости за санкционированную вырубку зеленых насаждений, уничтожение газона или естественного травяного покрова на территории  Одинцовского городского округа Московской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,  руководствуясь решением Совета депутатов Одинцовского городского округа Московской области от 25.10.2024 № 5/2 «О внесении изменений в структуру Администрации Одинцовского городского округа Московской области»,  Административным регламентом «Выдача разрешения на вырубку, посадку, пересадку зеленых насаждений на территории Одинцовского городского округа Московской области», утвержденным  Постановлением Администрации Одинцовского городского округа Московской области от 14.02.2024 № 822, в целях приведения в соответствие с требованиями действующего законодательства Российской Федерации,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Создать Комиссию по оценке зеленых насаждений и расчету компенсационной стоимости за санкционированную вырубку зеленых насаждений, уничтожение газона или естественного травяного покрова на территории Одинцовского городского округа Московской области и утвердить ее состав (прилагается).
2. Утвердить Положение о Комиссии по оценке зеленых насаждений и расчету компенсационной стоимости за санкционированную вырубку зеленых насаждений, уничтожение газона или естественного травяного покрова на территории Одинцовского городского округа Московской области (прилагается).
3. Признать утратившими силу:
1) постановление Администрации Одинцовского муниципального
района Московской области от 23.12.2013 № 3202 «О создании комиссии Администрации Одинцовского муниципального района по оценке зеленых насаждений и расчета компенсационной стоимости за разрешенную вырубку древесно-кустарниковой растительности, уничтожение травяного покрова на территории Одинцовского муниципального района (за исключением лесных участков в составе земель лесного фонда) и признании утратившим силу постановления Администрации Одинцовского муниципального района Московской области от 22.01.2013 № 43»;
2) постановление Администрации Одинцовского муниципального района Московской области от 17.10.2016 № 6030 «Об утверждении состава комиссии и внесении изменений в постановление Администрации Одинцовского муниципального района Московской области от 23.12.2013 № 3203»;
3) постановление Администрации Одинцовского муниципального района Московской области от 19.06.2018 № 2733 «О внесении изменений в постановление Администрации Одинцовского муниципального района Московской области от 17.10.2016 № 6030».
4. Опубликовать настоящее постановление в официальном средстве массовой информации Одинцовского городского округа Московской области и разместить на официальном сайте Одинцовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу с его официального опубликования.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Одинцовского городского округа Московской области - начальника Управления правового обеспечения Администрации Одинцовского городского округа Московской области Тесля А.А.

Глава Одинцовского городского округа                                             А.Р. Иванов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Одинцовского городского округа Московской области от 31.03.2025 № 1918

СОСТАВ
Комиссии по оценке зеленых насаждений и расчету компенсационной стоимости за санкционированную вырубку зеленых насаждений, уничтожение газона или естественного травяного покрова на территории Одинцовского городского округа Московской области

	Тесля А.А.
	Заместитель Главы Одинцовского городского округа – начальник Управления правового обеспечения Администрации Одинцовского городского округа Московской области (председатель Комиссии)

	Тарасова Л.В.
	Заместитель Главы Одинцовского городского округа   – начальник финансово-казначейского Управления Администрации Одинцовского городского округа Московской области (член Комиссии)

	Рыбакова Н.В.
	Начальник Управления градостроительной деятельности Администрации Одинцовского городского округа Московской области (член Комиссии)

	Омельченко Н.А.

	Начальник отдела экологии Управления                  муниципального земельного контроля и экологии Администрации Одинцовского городского округа Московской области (член Комиссии)

                                                                                                                                     Начальник Управления земельного
контроля и экологии                                                                              М.В. Артемова

Утверждено
постановлением Администрации
Одинцовского городского округа
Московской области
от 31.03.2025 № 1918

ПОЛОЖЕНИЕ
 о Комиссии по оценке зеленых насаждений и расчету компенсационной стоимости за санкционированную вырубку зеленых насаждений, уничтожение газона или естественного травяного покрова на территории  Одинцовского городского округа Московской области

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок работы Комиссии по оценке зеленых насаждений и расчету компенсационной стоимости за санкционированную вырубку зеленых насаждений, уничтожение газона или естественного травяного покрова  на территории Одинцовского городского округа Московской области (далее – Комиссия).
2. Комиссия создана для оценки размера платы (компенсационной стоимости) за вырубку сырорастущей древесно-кустарниковой растительности и газона или естественного травяного покрова на территории Одинцовского городского округа Московской области (за исключением земельных участков, относящихся к землям лесного фонда), с учетом качественного состояния и места произрастания зеленых насаждений, при подготовке Разрешения на вырубку, посадку, пересадку, обрезку зеленых насаждений, а также для расчета компенсационной стоимости  при возведении объектов капитального строительства, на территории Одинцовского городского округа Московской области,
3. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Законами Московской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Московской области, Правительства Московской области, решениями Совета депутатов Одинцовского городского округа Московской области, постановлениями Администрации Одинцовского городского округа Московской области, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи

4.   Основными задачами Комиссии являются оценка зеленых насаждений и расчет компенсационной стоимости за санкционированную вырубку зеленых насаждений, уничтожение газона или естественного травяного покрова (за исключением земельных участков, относящихся к землям лесного фонда) на территории Одинцовского городского округа Московской области.
III. Функции и права комиссии

5.  Комиссия, для осуществления возложенных на нее задач, определяет компенсационную стоимость за санкционированную вырубку зеленых насаждений, уничтожение газона или естественного травяного покрова (за исключением земельных участков, относящихся к землям лесного фонда) на территории Одинцовского городского округа Московской области в соответствии с Методикой расчета платы за вырубку зеленых насаждений и исчисления размера вреда, причиненного их уничтожением, повреждением, на территории Одинцовского городского округа Московской области (далее – Методика).
6. При необходимости Комиссия взаимодействует с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Московской области, юридическими лицами и гражданами, а также запрашивает, в установленном порядке, необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
IV. Организация работы комиссии

7. Комиссия состоит из председателя комиссии и членов комиссии. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Одинцовского городского округа Московской области.
8. Председатель и члены Комиссии подписывают Акт оценочной комиссии (далее – Акт), являющийся приложением к Разрешению на вырубку, посадку, пересадку, обрезку зеленых насаждений, а также для расчета компенсационной стоимости при возведении объектов капитального строительства,  на территории Одинцовского городского округа Московской области.
Акт подготавливается сотрудниками отдела экологии Управления муниципального земельного контроля и экологии на основании Методики.
Экземпляры акта передаются членам Комиссии по требованию.
9. В случае временного отсутствия председателя Комиссии исполнение его обязанностей осуществляет Заместитель Главы Одинцовского городского округа Московской области, исполняющий его обязанности.
В случае временного отсутствия членов Комиссии, их функции выполняют лица, исполняющие их обязанности.

Начальник Управления муниципального
[bookmark: _GoBack]земельного контроля и экологии				              М.В. Артемова